

Täysistunto

Tiistai 1.10.2024 klo 14.00—17.16

7. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi Maanpuolustuskorkeakoulusta annetun lain muuttamisesta

Hallituksen esitys HE 96/2024 vp

Lähetekeskustelu

Puhemies Jussi Halla-aho: Lähetekeskustelua varten esitellään päiväjärjestyksen 7. asia. Puhemiesneuvosto ehdottaa, että asia lähetetään puolustusvaliokuntaan.

Keskusteluun varataan tässä vaiheessa enintään 30 minuuttia. Jos puhujalistaa ei tässä ajassa ehditä käydä loppuun, asian käsittely keskeytetään ja sitä jatketaan muiden asiakoh-
tien jälkeen. — Ministeri Häkkänen, olkaa hyvä.

Keskustelu

15.08 **Puolustusministeri Antti Häkkänen** (esittelypuheenvuoro): Arvoisa puhemies! Hallitus on 19.9.2024 antanut eduskunnalle hallituksen esityksen Maanpuolustuskorkeakoulusta annetun lain muuttamiseksi. Valtioneuvoston ajankohtaisselonteossa on aiemmin annettu Puolustusvoimille tehtävä kartoittaa muuttuneen turvallisuustilanteen aiheuttamat henkilöstön lisätarpeet, ja Puolustusvoimat on arvioinut upseerikoulutusjärjestelmän muutostarpeet Nato-jäsenyyteen liittyen ja todennut tarpeen upseerikoulutuksen uudistamiseksi vastaamaan Puolustusvoimien toimintaympäristössä tapahtuneita muutoksia siltä osin kuin muutoksessa tarkennetaan upseerien koulutusjärjestelmän yhteensopivuus Nato-liittolaisten kanssa sekä varmistetaan henkilöstön riittävyys ja kohdentaminen eri tehtäviin tulevaisuuden tarpeet huomioiden.

Hallituksen esityksen tavoitteena on luopua nykymuotoisesta yleisesikuntaupseerin tutkinnosta. Jatkossa yleisesikuntaupseerikurssi olisi ehdotettujen muutosten myötä osa Maanpuolustuskorkeakoulun järjestämää sotatieteellistä täydennyskoulutusta. Uudistettu yleisesikuntaupseerikurssi antaisi jatkossakin pätevyuden yleisesikuntaupseerin arvoon, ja yleisesikuntaupseeriopinnot säilyisivät edelleen keskeisimpänä kurssina, joka loisi upseerille valmiudet Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen ylimpiin tehtäviin.

Yleisesikuntaupseerikurssin suorittaminen säilyisi vastaavasti edelleen pätevyysvaatimuksena upseerien ylimpiin tehtäviin. Ehdotetuilla muutoksilla vastattaisiin Suomen Nato-jäsenyyden vaikutustarpeisiin, mutta uudistustarpeeseen ovat vaikuttaneet myös pitkät kurssiajat, puolustusvoimien uusien suorituskäytöiden ja operatiivisen konseptin muutokset, muuttunut toimintaympäristö sekä käynnissä olevista konflikteista saadut kokemukset.

Uudistuksen päämääränä olisi tuottaa tehokkaammin vaadittava osaaminen upseerien tulevaisuuden työtehtäviin, joilla varmistettaisiin tarvittava kansallinen sotilaallinen suorituskäyttö tulevaisuudessa ja osana Naton liittokuntaa. Esitetyillä muutoksilla vahvistettaisiin

Pöytäkirjan asiakohta PTK 94/2024 vp

siin ja selkeytettäisiin Maanpuolustuskorkeakoulun tutkintojen ja sotatieteellisen täydennyskoulutuksen asemaa kotimaan lisäksi myös kansainvälisesti.

Muutoksen tavoitteena on lisätä kansainvälistä yhteistyötä sekä opiskelija- ja opettaja-vaihtoa muiden Nato-maiden kanssa yleisesikuntaupseerikurssin osalta tutkinnon muuttuessa vertailukelpoisemmaksi muiden vastaavien kansainvälisten yleisesikuntaupseeriopin-tojen kanssa. Tavoiteltu uudistus vastaisi yleistä kansainvälistä käytäntöä, jossa yleisesi-kuntaupseerikurssit ovat maisteritasoisesti suoritettuja koulutuksia.

Esityksen tavoitteena on lisäksi resurssien tehokkaan käytön vahvistaminen, sillä esitetty tutkintouudistus mahdollistaisi resurssien vapauttamisen aiemman kahden ja osittain päällekkäisen sotatieteellisen jatkotutkinnon opetuksesta ja hallinnosta muihin Maanpuo-lustuskorkeakoulun tehtäviin.

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Hoskonen, olkaa hyvä.

15.11 **Hannu Hoskonen kesk:** Arvoisa puhemies! Voisin vaikka veikata, että tämä lain-säädäntö on pantu liikkeelle nimenomaan tämän Nato-jäsenyyden puitteissa. Lienee toki niinkin, että hallitusohjelmassa tästä on varmaan sovittu, mutta silloinhan tämäkin tiedet-tiin, että Natoon ollaan menossa, ja hyvä, että se saatiin aikaiseksi. Tuttavapiirissäni sattuu olemaan muutamia nuoria upseereita, jotka ovat kadettikoulun käyneet ja edenneet ural-laan, ja tämä on heidänkin kannaltaan hyvin lohdullinen tieto. Erästä nuorta miestä aika-naan kannustin menemään kadettikouluun, hän otti sitten neuvosta vaarin. Hänellä ei ollut uskoa siihen, että hän voisi selvitä, mutta hän selvisikin kadettikoulun ja on nyt jossakin korkeassa tehtävässä kouluttajana, kapteenina. Minä annoin hänelle ohjeen, että ainut oi-kea tie, kun lähtee tuolle tielle, on everstinä eläkkeelle, se on minimi. Ja nyt kun tapaan tä-män nuoren herran seuraavan kerran, niin voin rohkaista häntä, että laki avaa tiet ja nyt Nato-tehtävät odottavat. Nyt kun Mikkeliin saatiin tämä alaesikunta, Norfolkkin alaisuudes-sa toimiva alaesikunta, niin minä voin kertoa hänelle vielä parempia terveisiä, että loistava ura edessä.

Keskustelu päättyi.

Asia lähetettiin puolustusvaliokuntaan.